
 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 
 

 

DETERMINAZIONE N.107 DEL 04.12.2024 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D. LGS. 36/2023 - AFFIDAMENTO CON 

ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA 

FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 

CER 20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI CER 20.03.02, RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI 

ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA” PER ANNI DUE, PROROGABILE DI UN 

ULTERIORE ANNO, MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA - ACCORDO QUADRO. . APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 
 

PREMESSO CHE : 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 78 del 08.08.2024 è stata indetta gara mediante 

procedura Aperta ai sensi dell’articolo 71 del Dlgs 36/2023 per l'affidamento del 

"SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA 

FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI CER 20.03.02, RACCOLTI NEI 

COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA” PER ANNI 

DUE, PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO, MEDIANTE IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - ACCORDO QUADRO; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 88 del 11.09.2024 è stato eliminato dal bando in corso 

di pubblicazione le informazione sulla revisione, che rendevano il bando di difficile lettura; 

 

RILEVATO CHE: i termini di gara venivano così fissati: INIZIO PUBBLICAZIONE - 

09/08/2024 11:22, FINE PUBBLICAZIONE - 30/09/2024 17:44 

 

VISTO il Verbale, di ammissione del 19.11.2024; 

VISTO il verbale di seduta riservata del 22.11.2024; 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 22.11.2024; 
 

VISTO che nei predetti verbali, , il Seggio di Gara proponeva l’aggiudicazione dei quattro lotti 

come di seguito indicato: 

1) ditta RACO SRL, Codice Fiscale impresa 04445660873 Partita iva 04445660873 

aggiudicataria del Lotto 1 con il ribasso pari al 22,50 % CIG: B2C10C0D00 LOTTO 1 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO X ANNI 2 € 4.768.922,34 costi mano d'opera X 

ANNI 2 € 2.043.823,86  SICUREZZA € 0,00 proroga € 2.270.915,40 

2) ditta BIOMETAN SRL Codice Fiscale impresa 06027890877 Partita iva 06027890877 

aggiudicataria del Lotto 2 con il ribasso pari al 6,98 % CIG: B2C10C1DD3 LOTTO 2 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO X ANNI 2 € 2.456.164,62 costi mano d'opera X 

ANNI 2 €  1.052.641,98 SICUREZZA € 0,00 proroga € 1.754.403,30   

3) ditta BIOMETAN SRL Codice Fiscale impresa 06027890877 Partita iva 06027890877 

aggiudicataria del Lotto 3 con il ribasso pari all’11,11 % CIG: B2C10C2EA6 LOTTO 3 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO X ANNI 2 € 3.583.035,82 costi mano d'opera X 

ANNI 2 €  1.535.586,78   SICUREZZA € 0,00 proroga € 2.559.311,30  



4) ditta RACO SRL, Codice Fiscale impresa 04445660873 Partita iva 04445660873 aggiudicataria 

del Lotto 4 con il ribasso pari al 5,00 % CIG: B2C10C3F79 LOTTO 4 IMPORTO SOGGETTO A 

RIBASSO X ANNI 2 € 3.572.951,20 costi mano d'opera X ANNI 2 € 1.531.264,80  SICUREZZA € 
0,00 proroga € 2.552.108,00   

RITENUTO doversi procedere alla approvazione e pubblicazione dei suddetti Verbali e 

conseguentemente formulare proposta di aggiudicazione nei confronti degli Operatori 

Economici sopra indicati; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate; 

 
ATTESTATO: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente 

“Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti”; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara “non sussistere, per quanto a sua 

diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi”; 

DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare i Verbali del Seggio di gara, citati in narrativa ad allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale Verbale, di ammissione del 19.11.2024. 

verbale di seduta riservata del 22.11.2024, verbale di aggiudicazione del 22.11.2024. 

3) Di formulare la presente proposta di aggiudicazione dell’appalto denominato “Procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 - PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DELL’ART. 71 D. LGS. 36/2023 - AFFIDAMENTO CON ACCORDO QUADRO 

SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 

20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI CER 20.03.02, RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI 

ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA” PER ANNI DUE, PROROGABILE 

DI UN ULTERIORE ANNO, MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - ACCORDO QUADRO. . 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”, fatti 

salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 

36/2023 – in favore dei seguenti Operatori Economici: ditta RACO SRL, Codice Fiscale 

impresa 04445660873 Partita iva 04445660873 aggiudicataria del Lotto 1 con il ribasso 

pari al 22,50 %, ditta BIOMETAN SRL Codice Fiscale impresa 06027890877 Partita 

iva 06027890877 aggiudicataria del Lotto 2 con il ribasso pari al 6,98 % ,ditta 

BIOMETAN SRL Codice Fiscale impresa 06027890877 Partita iva 06027890877 

aggiudicataria del Lotto 3 con il ribasso pari all’11,11 %,ditta RACO SRL, Codice 

Fiscale impresa 04445660873 Partita iva 04445660873 aggiudicataria del Lotto 4 con il 

ribasso pari al 5,00 % 

4) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai RUP dei singoli comuni soci 

affinché provvedano all’adozione dei competenti e conseguenti adempimenti. 



 

5) Di procedere all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 90 del D. Lgs. 36/2023 a 

seguito dell’adozione dei provvedimenti di competenza del RUP alle due ditte partecipanti. 

 

6) Trasmettere copia della predetta determina ai comuni soci al fine della sottoscrizione del 

contratto attuativo secondo schema associato 

 

7) Di dare atto che i rapporti con gli operatori economici aggiudicatari saranno disciplinati da 

appositi contratti stipulati normativo a cura della SRR CATANIA area metropolitana in 

forma pubblica amministrativa e dei contratti attuativo in forma scrittura privata dai singoli 

comuni  ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023. 

8) Di dare atto: 

• che la presente Determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” , in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii.; 

• che, al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del 

Codice del processo amministrativo, nella medesima sezione sono pubblicati tutti i 

Verbali di gara sopra citati, nei quali sono riportate tutte le fasi dei lavori del 

Seggio di gara. 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del Settore. 

10) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente 

è quello di Catania, con espressa esclusione di arbitrato. 

11) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 


		2024-12-10T11:16:51+0100
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




